
COMUNE DI SAN MARCELLINO
(Provincia di Caserta)

COPIA CONFORME

Registro Generale n. 333

DETERMINAZIONE AREA POLIZIA LOCALE
Registro Interno n. 9 DEL 14-03-2023

Oggetto: Impegno di spesa per l'adesione al servizio postale "SMA - Senza Materiale
Affrancatura" per la notifica degli atti giudiziari redatti dallArea Vigilanza.

L'anno   duemilaventitre addì   quattordici del mese di marzo, presso i locali di questo Municipio,
Visto il decreto a firma del Sindaco con il quale il Sottoscritto viene nominato responsabile di Area;
Vista la legge 241/1990 e successive modificazioni;
Visto il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000, art. 107 comma 3 lettera d) ;

Il RESPONSABILE DELL’AREA in epigrafe,
Adotta la seguente

DETERMINAZIONE

VISTI:
il D.lgs. n. 267/2000;
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs.
118/2011);
il D. Lgs. n. 50/2016 e correttivo D. Lgs 56/2017;
lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale sui controlli interni;
il Decreto Sindacale n.12/25 del 12/07/2022, con il quale si attribuiscono al sottoscritto le
funzioni Dirigenziali;
la normativa in materia di conflitto di interessi, art.6 bis legge 241/90, art.6 e 7 D.P.R. 62/2013 e
dato atto che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in
conflitto di interessi.

Accertata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 legge 241/90;
Premesso che a seguito dell'assunzione di n.3 nuovi Agenti di Polizia Municipale a partire da
febbraio 2022 il numero di accertamenti di infrazioni al C.d.S. è notevolmente aumentato;
Considerato che è necessario provvedere alla notifica degli accertamenti redatti dalla Polizia
Municipale mediante la spedizione degli stessi come atti giudiziari;



Considerato altresì che il costo per la spedizione di un singolo atto giudiziario, è di € 10,45 x
grammi 20 e che, visto l'elevato numero di atti da notificare, la spesa complessiva non risulta essere
più affrontabile tramite affidamento all'economo;

Tenuto conto che la L. 890 del 20/11/1982, riserva all'Amministrazione Postale tutti gli
adempimenti del procedimento di notificazione e che il D. Lgs. 22 luglio 1999 n. 261, pur
liberalizzando i servizi postali ha continuato a riservare in via esclusiva (art. 4 del decreto citato)
alle Poste Italiane S.p.A.:

A. servizi inerenti la notifica di atti a mezzo posta e di comunicazioni mezzo posta connesse
con la notificazione di atti giudiziari di cui alla L. 890/99;

B. I servizi inerenti alla notificazione a mezzo posta di cui all'art. 201 del D.Lgs. n. 285/92;
Preso atto che:

il Codice della Strada impone che alla notificazione si provveda, laddove non è possibile la
contestazione immediata, a mezzo del servizio postale secondo le norme sulle notificazioni;

il servizio di spedizione e notifica atti giudiziari rimane servizio esclusivo delle Poste Italiane
SPA e quindi non può essere oggetto di gara e non rientra nella "filiera delle Imprese" citate
dall'articolo 3 comma 1 legge n. 136/20;

Considerato che Poste Italiane S.p.A. offre il servizio di notificazione atti con bonifico anticipato
denominato "SMA — Senza Materiale Affrancatura"
Viste le condizioni Generali del Contratto del Servizio - SMA Senza Materiale Affrancatura con
pagamento anticipato, nonché i documenti allegati;
Ritenuto accettare le predette condizioni contrattuali ed impegnare la somma di 39.000,00 (spesa
prevista per l'anno 2023) per la notificazione degli accertamenti redatti dalla Polizia Municipale
mediante la spedizione degli stessi come atti giudiziari;

Ritenuto altresì dunque, di procedere ad assumere apposito impegno di spesa per € 39.000,00 al
cap.1936.1 del bilancio di previsione e.f. 2023/2025;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs.267/2000;
Visto l'art. 163 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina la continuità gestionale economica dell'ente;

Attesa la propria competenza all'adozione del presente atto.

Preso atto che alla suddetta procedura di affidamento è stato assegnato il seguente codice CIG:
ZDB3A56F10;
Esperita l'istruttoria di competenza ed effettuati i necessari controlli preventivi di regolarità
amministrativa per l’adozione del presente provvedimento: rispetto delle leggi con particolare
riferimento alle norme sui vizi dell’atto amministrativo (elementi essenziali del controllo di
legittimità); rispetto delle norme interne dell’Ente Statuto e Regolamenti; correttezza e regolarità
delle procedure; correttezza formale e sostanziale della redazione dell’atto; attestando altresì la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
ACCERTATA:

la regolarità istruttoria eseguita dall’ufficio;
il rispetto dei tempi procedimentali;
la conformità alle leggi, regolamenti e allo Statuto;



VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi, art.6 bis legge 241/90, art.6 e 7 D.P.R.
62/2013 e dato atto che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si
trova in conflitto di interessi, neanche potenziale;

D E T E R M I N A
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante e
sostanziale della presente determinazione:
1. DI AFFIDARE a Poste Italiane S.p.A. il servizio di notificazione atti con bonifico anticipato

denominato "SMA — Senza Materiale Affrancatura degli accertamenti redatti dalla Polizia
Municipale;

2. DI ASSUMERE apposito impegno di spesa di € 39.000,00 al cap.1936/1 del bilancio di
previsione e.f. 2023/2025, per l'attivazione del servizio fornito da Poste Italiane S.p.A.
denominato "SMA — Senza Materiale Affrancatura" per la notificazione degli accertamenti
redatti dalla Polizia Municipale mediante la spedizione degli stessi come atti giudiziari;

4. DI PRECISARE che:
per la prestazione anzidetta è stato generato il seguente SMART CIG: ZDB3A56F10;
di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147bis del T.U.E.L.;

5. DI DARE ATTO che l’esecutività della determinazione decorre dalla data di apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4,
del D.Lgs 267/2000;

6. DI STABILIRE che copia della presente determinazione sia comunicata all’Ufficio competente
per gli adempimenti ulteriori;

Data, 14-03-2023 IL RESPONSABILE/COMANDANTE
AREA POLIZIA LOCALE

F.to  Tommaso Gallo



Parere ai sensi dell’articolo 147 bis comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 e successive
modificazioni.
In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa
inerente la presente determinazione si esprime parere favorevole

San Marcellino, 14-03-2023 IL RESPONSABILE/COMANDANTE
F.to  Tommaso Gallo

Si appone il visto di regolarità contabile. Favorevole

PROSPETTO IMPEGNI, SUB-IMPEGNI, LIQUIDAZIONI

Capitolo/Art Importo Anno Imp. N. Data Impegno Descrizione Capitolo Codice di
Bilancio Liq N.

      1936/    1      39.000,00 2023   122 21-03-2023 IMPIANTO SEMAFORICO DI
RILEVAZIONE INFRAZIONE
- MANUTENZIONE E COSTI
+ ATTREZZATURE DI
RILEVAMENTO
INFRAZIONE VV.UU.

10.05-
1.03.02.13.001

Data, 21-03-2023 Il Responsabile Area Finanziaria
F.to  Marco Dott. Gagliarde

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 09-05-2023 al 24-05-2023 con numero 787

IL RESPONSABILE/COMANDANTE
F.to  Tommaso Gallo

È copia conforme all’originale

Lì, 09-05-2023

IL RESPONSABILE/COMANDANTE
 Tommaso Gallo


